1) Die Aoieift nimmt bew Rawm vow ficben Goliofeiten cin wnb entale
funfyig einfpiltig gefchriebene Reifen auf fever eite.
2) Bgl. Rubenowbibliothel, p. 24—25.

8) Die Stralfunder Rathebibliothe? befitt ein Gremplar in einem Sammels
banbe H. 4, 258.

9*
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Henrici Rubenowii

Oratio pro datione insigniorum in jure canenmico ad
Hermannum Slupwachter, anno 1460 recitata,

Accede ad me, ut probem te, utrum tu sis
primogenitus meus!

(fol. 200 v.) Pro inchoatione nostri actus induam te veste
nova, variol) subducta, ad differentiam?) aliorum, pro justitia
tanquam toracem, et circumdabo collum tuum cappucio etiam
cum vario subducto, tanquam judicium pro gallea. (Sapien-
tiae V, 19.)

Sicut calcaria deaurata et ensis dantor militibus in sig-
num militiae, sic etlam trado tibi ista, ut sis armatus ad lo-
quendum pro justitia et aequitate etiam in conspectu principum
et magnatorum. Ascende igitur primo cathedram inferiorem,
pro nunc congruentem, et ibi audiatur repetitio et petitio tua,
et postea, quum vocatus fueris tanquam Aaron, aliam supe-
riorem. . Primo ascéinde ordinate et per gradus, ne casum
videaris appetere, si postpositis gradibus desiderares ascensum.
(Decreti p. I, dist. XLVIII, ¢. 2: Sicut inquits).)

(Sobann folgte ein Bortrag von Hermann Slupwadyter, die Repe-
titio de Decretal. II. I. De judiciis c. 7: Intelleximus 4).)

1) Vario subducta. Wenn Varip bie ridhtige Lesart ift, fo Haben wiv
¢3 al8 Adbverbium anzufefien und veste vario subducta bebeutet veste praetexta
b. B. ein Kleld mit eimem Purpurfireifen (D. C. s. v. subductura).

2) Differentiam. Br. 1. indumentum.

8) Sicut inquit. ©Die Anfangsworte bes Decrets 1. 48, 2, f. b. A. v.
Freiesleben lauten: Sicut neophytus tunc dicebatur.

4) Diefe Repetitio de Decretal. IL 1, c. 7: Intelleximus Befindet fich in dems
felbenBanbe der Rirchenbibliothef, A. IIL f.236—242, vieeicht von Slupwadter
manu propria gefdhrieben. (Vgl. 'Lyl, Rubenowbibliothet p. 47.) Repetitio
war eine juriftifdge, in der Regel exegetifche Abhandlung, weldhe von dem Pros

movenden vor ber P-omotion gehalten wurde. Daran fhlof fich in weiterem
Berlanfe der Promotion die Petitio.
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Venerabilis domine licentiate, audita repetitione tua,
brevi, loco lectionis magisterialis, propone igitur petitionem
tuam, quam desideras. Pete et dabitar tibi. (Joh. XVI, 24.),
Pete ut audiam, quae est petitio tua, etiam si dimidium regni
mei, id est solii doctoralis, scilicet in jure canonico, petieris,
dabitur tibi. (Hesther, c. V, v. 3.).

(Sobann folgte als weiter Bortrag Hermann Slupwadiers die Petitio.?).
In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen!

Praestantissimi mei, inclite ac illustrissime Princeps?2),
venerabiles patres pi‘aelati, doctores egregii, licentiati vene-
randi, magistri reverendi et celeri mihi non immerito hono-
randi! Audivistis omnes petitionem nostri venerabilis domini
licentiati, qua mediante se petit ad gremium doctorum sacri
juris canonici recipi, quod licite petere potest et sine peccato,
pro notata glossa et etiam domini Panormitani® in Cle-
mentinis V,1. De magistris, in additamentis suis. Sed, quia
rem non minimam postulat, conturbatur spiritus meus, quia
nunquam similem actum feceram, maxime ex eo, quod sum
solus4) quia dicitur, (Ecclesiast. Sal. 1V, 10.): Vae soli, qui
ceciderit, non habet5), qui sublevet eum. Refugium igitur
habeam ad piam meam matrem, almam facultatem juridicam,
humiliter supplicando, ut ipsa adjungat mihi duoes viros ido-
neos, qui mihi possint assistere, unus a dextris, alius a sini-
stris, (Math. XX, 21.), ut, si in aliquo, quia est actus meus, ut
dixi, primordialis, deviarem, poterint ad rectum tramitem in-
clinare. Egregii igitur domini Georrius et Johanness®)

1) Diefe Petitio Habe ich unter den Handfhriften der RKivchenbibliothel nicht
anfgefunden.

2) Princeps. Diefer Firt it Herjog Wartislaw X. yon Pommemn
(1457—1478), cin Soln Wartislaw IX. (1417—14457) und Bruder Gridh IL
(1457—1474). Bgl. Kof. Gefdh. d. Univ. I p. 95, IL p. 174.

8) Panormitanus {f Nicolaus Siculus de Tudescis abbas Panormi-
tanus (Panzirolus, de cl. leg. int. IIL. 82). Parlebergs Gitat lantet
Clem, II.

4) Nunquam similem actum feceram, maxime ex eo, quod sum solus.
Diefe Worte fehlen in Brodmanns Ansgabe.

5) Habet. Br. . habetur.

6) Domini Georrius et Johannes fiub die Profefforen dev Rechte, Georg

I
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sacri juris canoniei interpretes, dignemini ad me ascendere,
quum ego descendere non possum, nam opus grande ego fa-
ciam, non possum descendere, (Esdrae VI, 3.1) et mihi in hac
re assistere?).

Jam ex virtute dominorum assessorum meorum viriliter
animatus, accedam ad onus humeris meis impositum et faciam
id, quod possum. Deus me adjuvet. (De Consecratione, distinct.
IV, c. 129: Quaeris, §. 5.) Et pro ejus exordio occurrit mihi
illud vulgare dictum: Quod nova testa capit, inveterata sapit.
Recolo enim me in tenerrima aetate in alma matre mea in-
clita Rostoczensi universitate a-praeceptore et domino meo,
egregio viro domino Hinrico Bekelin, utriusque juris doc-
tore eximio, in aula et collatione insigniorum domini Wil-
kini Bolen3) audivisse tunc pro themate verbum istud:

Accede ad me, ut probem te, utrum tu sis
primogenitus meus!

et ego, illius dicti pro nunc memor, dico ad dominum nostrum

licentiatum, sibi super petitione sua proposita respondendo,
etiam sic:

Accede ad me, ut probem te, utrum tu sis
primogenitus meus.

(f. 201) Verba fuere ipsius Isaac patriarchi ad filium
suum Jacob, quae scribuntur in Genesi, ¢. XXVII 21, origi-
naliter et primitive, et nunc assumuntur loco collationis co-
ram viris fulgidis reverentiis4) themati, qualiter est iniatum.

Praestantissimi patres et domini mei venerandissimi!

Walter und Johanu Gl3inf. (Vgl. Kof G. b, Un. I p. 93, p. 96,
IL p. 474) ‘

1) Esdrae VI, 8. Die citivte Stelle findet i im Budy Nehemiae VI. 8,
weldyes im Mittelalter das yweite Bud Esra genannt wird.

2) Nady diefen Worten beftiegen die Profefforen Georg Walter und
Jobhann Gl3int dbas obere Katheder.

8) Ueber die Roftoder Profeforen Heinridy BVefelin und Wilfen
Bolen vgl. Krabbe Gefdy. b. Un. Roflod. I. p. 128—181; Kof. G. b. Un.
L p. 29, p. 88—89.

4) Reverentiis {ft eine Begeichuung fir dle Wirbe der anwefenden Gelehrs
ten; Br. . reveniens.
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Quia ille non possit habere hereditatis consortium, qui non
habet origine!) privilegium, prout habetur in capitulo: Si
dicat, (Decreti p, Il. caus. XXXI, quaest. IV, c. 9.2), ideo pe-
tens jure filiationis paternam?®) hereditatem legitime tenetur,
si dubitatur, se filium legitimum probare, (Digest. XXVIII, t.
Il. Deliberis et postumis, leg. 14: Si postumus, §. 2 final.),
quod licet sit difficile juxta legem: Lucius. (Digest. XXXV,
t. I. De conditionibus et demonstrationibus, leg. 83.). Sitamen
quaestio de alicujus filiatiane ventiletur, standum est verbo
viri et mulieris ipsum filium asserentium, ut in capitulo.
Extransmissae. (Decretal. 1V, 17. Qui filii sunt legitimi, ¢. 3.).
Quum ergo in supplicatione ad me porrecta hic dominus licen-
tiatus petiit, se tanquam filium meum admitti ad consortium
doctoralis hereditatis, ideo in themate quaestio movetur, utrum
ipse sit filius meus primogenitus. Ad quam quaestionem licet
respondeat alma mater sua nostra inclita universitas, quod
comperit eum in examine licentiaturae filium legitimum.
Nihilominus tamen propter majorem securitatem ego potero
plenius de hoc veritatem investigare et ego ipsum ad me va-
cando dico ei verba praeassumpta videlicet:

Accede, Accede fili mi, ut probem te, utrum
tu sis primogenitus meus.

(Nady biefen Worten Beftieg Hermann Slupwadyter dbas Kathever.)

Accede, accede fili mi, ut temptem te, utrum

sis primogenitus meus!

Ecce, ecce, patres optimi, signa istius primogeniti mei
sunt tria, scilicet: virtus assimilativa4) paternae plantaginis,
sapientia dispositiva extremi examinis, encenia®) doctoralia pro
stipite certaminis. Ista tria si dominus licentiatus habuerit,
vere censetur filius meus primogenitus. Nam et ipso primo
per virtutem stimulatur, ut vocanti obediat, quum dicitur:

. 1) Origine. Br. I, ad ipsum.
2) Parlebergs Gitat lautet unridhtig c. XXIIL
_3) Paternam. DBr. . primam.
4) Assimilativa. Br. l. assimilantia.
5) Encenia bebentet Insignia, Br. I. Insignia.
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Accede ad me. Secundo per sapientiam animatur!), ut
examen perficiat, quum dicitur: ut probem te. Tertio per
insignia remuneratur?), at gloriam percipiat, quasi primo-
genitus. Propter primum festinavit vocatus se mihi conso-
ciare, propter secundum temptatus novit se moderare, propter
tertium coronatus intendit alios honorare.

Et quia in themate dixi: Accede ad me, ut probem
te, probabo igitur dominum meum promovendum in certis
conditionibus in doctore requisitis, et si illas in se habuerit,
digne coronabitur.

Et respicio breviter XX conditiones, quas quisque docto-
randus in jure in se habere debeat.

Conditiones XX doctorum in jure?).

Primo enim requiritur, quod primo didicit jura ab aliis,
antequam alios docere praesumpsit, (Decreti p. I, dist. LXI,
c. 2: In sacerdotibus.), quia prius debet esse discipulus, quam
magister. (Decreti p. I, dist. LIX, c. 4: Ordinatos; dist. LXI,
c. 4: Miserum est®). Decreti p. I, caus. XVI, quaest. I,
¢. 27: Si clericatus.)

Secundo, quod incepit addiscere in juventute, nam non
efficitur bonus doctor, qui in tenera aetate discere nom in-
cepit. Notatur in lege unica Codicis, libri X, tituli LIIL. De
athletis.

Tertio, quod non repente5) ad illum gradum accedat,
sed quod ante multo tempore didicerat, nam multo tempore est
discendum et postea docendum, (Decreti p. II, caus. XVI. quaest.
I, ¢.26: Sic vive,), et praesertim ad minus®) ad quinquennium

1) Animatur. Br. . armntur.
?2) Remuneratur. Br, . renunciatur.

8) Bergleiche iber pie Bedingungen, weldje bei der Doctorpromotion gefellt
wurben, Genfelinug, Clem. V. 1. 2, und dle Greerpte fn den Handfchriften
ber Rirchenbibliothef, C. I f. 130—131; PyI, Rubenowbibliothef p. 97.

4) Miserum est. Diefe Stelle ift uuridytig von Parleberg Nimi-
rum cffict.

5) Jm Manufeript ift von Parleberg repetente gefchricben.
6) Et pracsertim ad minus. Br. [, praeparati ad munus.
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(In prohemio Digestorum, §. 5: Sed quia; et notatur in dicto c.:
Sic vive.).

Quarto requiritur etiam, quod audiverat jura in locis ap-
probatis et studiis universalibus, non autem in particularibus,
(Decretal. III, tit. IV. De clericis non residentibus, c. 5: Tuae
fraternitati.).

Quinto, quod alios excellat in bonis moribus, (Cod. X,
Tit. LII. De professoribus et medicis, leg. 7: Magistros.), quia
boni mores omnes divitias exedunt, ut notatur in glossis.

Sexto requiritur in doctore, quod sit eruditus, doctus,
irreprehensibilis, maturus et pavidus timens peccare. (De-
creti p. 1, caus. VIII, quaest. I, ¢. 12: Oportet.)

(f.201 v.) Septimo, quod habeat docendi facundiam, ut in dict.
lege: Magistros ; et in Codice, (Cod. XII 15. De professoribus,
in urbe Constantinopolitana!) docentes, ex lege meruerunt
comitivam, leg. un.), et quod in tali facundia docendi alios ex-

cellat, prout notatur in Decreti p. II, caus. VIII, quaest. I, c.
21: Qualis.

- Octavo, quod habeat interpretandi subtilitatem, ut in dicta
lege unica Codicis tit. 15. De professoribus, qui in urbe Con-
stantinopolitana doc. ex leg. mer. com.

Nono, quod sciat inducere?) jura, quia virtus doctorum est,
quod sciat, jura inducere?), utin leg. 10: Non solum, §. 5: Pri-
mipilum, Digestorum XXVII, tit. I. De excusatione tutelae.8),
quod optime scivit Baldus, ut dicit ludo %) dicto LXVIIL

Decimo, quod non sit arrogans sed humilis, (Decretal I
33. De majoritate et obedientia, cap. ultimo 17.).

Undecimo, quod sciat humiliter proferre illa, quae didi-
cit, non autem praesumptuose vel arroganter. (Decreti p. L.
distinct. 46, c. 1: Hoc quoque habet; et notat Johannes An-
dreae in prohemio Sexti Decretalinm in verbo: Doctoribus,

Duodecimo, quod pro ingenio et capacitate discentium sciat
se ipsum adaptare, ne proferat tacenda, vel taceat dicenda.

1) Diefe Stelle ift unrichtig von Parvleberg Cod. XI citirt.
-2) Inducere. Br. l. judicare.

8) Digest. XXVII, tit. 1 lautet in den HeutigenAusgaben: De excusationibus.
4) Ludus beventet Gapitel, Anfang.
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Decreti p. II. caus. VILI. quaest. I. ¢. 12: Oportetl); et notat
Johannes Andreae in loco praeallegato 2).

Tertio decimo, quod sanctae conversationis exemplum
daret, potius de se aliis praestare, quam ab aliis sumere, (De-
creti p. I. dist. LXI. c. 2: In sacerdotibus), et sic opere debet
adimplere, quae aliis3) docet. (Decreti p. I. dist. LXXXIL. ¢. 2:
Nemo.).

Quarto decimo, quod non sit negotiator vilium negotio-
rum. (Cod. lib. XIL tit. 35, leg. unica: Negotiatores ne mili-
tent; fac. Cod. IL. tit. VII. De advocatis diversorum judicio-
rum, leg. 3: Ne quis.)

Quhlto decimo, quod de legitimo sit natus matrimonio,
quia spurii ad talem gradum non admittuntur, sicut nec ad
alios honores. (Digest. L. tit. IV. De muneribus et honori-
bus, leg. 14: Honor, §. 3: De honoribus.)

Sexto decimo, quod ad minus sit septemdecim snnorum,
antequam ad illum gradum admittatur, quia in tali aetate
- Nerva videtur respondisse de jure. (Digest. III. tit. 1. De
postulando, leg. 1, §. 3.)

Septimo decimo, quod sit legitime examinatus. (Cod. X.
tit. LII. De professoribus et medicis, leg. 7. Magistros.).

Octavo decimo, quod tribus vicibus examinetur, videlicet
primo in examine privato, secundo in publico, tertio in licen~
tia, ut notat Aretinus.%) (Decreti p.l. dist. XXXVII. ¢. 12:
De quibusdam.).

Nono decimo requiritur, quod plures doctores fuerunt in
ejus examine, quam unus solus. (Cod. X, tit. LIl. De pro-
fessoribus et medicis, leg. 10: Si quis in archiatri.)

Vicesimo, quod illi examinatores jurati deponant, ipsum
fore sufficientem. (Cod. IL. tit. VII. De advocatis diversorum

1) Diefe Stelle ift unrichtig von Parleberg c. VI citirt,

2) Ueber biefe Allegatio bes Joh. Andreae vgl. Savigny Gefdh. d. Rom,
R i M. VL. p. 117,

8) Aliis. Br L alium.

4) Bgl. iber Aretinus Bonaguida wud beffex Gommentare Savigny
Befch. b. R. R. M. OL p. 685; V. p. 506 u. 509. Jm Manufeript if
ber RName Arnus gefyriehen (Pyl, Rubenowbibliothet p. 28, Ne. 50).
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judiciorum, leg. 11: Nemini; et Cod. XII. tit. XIX. De praepo-
sitis sacrorum scriniorum, leg. 7: Unicuique.)

Et quia haec omnia satis sunt reperta in domino nostro
promovendo tempore sui examinis et etiam licentiaturae, ideo
pronuntio, eum filinm meum fore primogenitum juxta verbum
praecassumptum. — Sed quia, ut scitis, postquam Jacob pa-
triarcha recepit jus primogeniturae, dictum fuit sibi ab angelo:
Nequaquam amplius vocaberis Jacob! (Genes. XXXIL 28.),
ideo etiam nunc dico, quod noster promovendus nequaquam
amplius vocabitur Licentiatus, sed dabo sibi alia viginti no-
mina, quibus doctores juris nominantur.

® Nomina varia XX, quibus nominantur
doctores juris!®),

Primo enim doctor juris vocatur Antecessor, utin pro-
hemio Digestorum circa principium verbo: Sed quum vos.

Secundo vocatur Magister, ut ibidem habetur §. L. 4:
Hiis igitur. (Digest.IV. tit. VIIl. De arbitrio?2), leg. 19: Qua-
lem, §. 1: Dicere; Decreti p. I, dist. XXXVIL. ¢. 12: De
quibusdam.).

Tertio vocatur Doctor. (Clementin. V. tit. I. De ma-
gistris, c¢. 2; et in prohemio Sexti et Clementinarum et Cod.
X. t. LII. De professoribus et medicis, leg. 6: Medicos.)